
 

                                   Comune di 

  Castiglione Messer Raimondo 
                  Provincia di Teramo  
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N.30 DEL 26-07-2018 
 

ORIGINALE 
 
 

OGGETTO: 
 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 - ART. 170, 
COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000: PRESENTAZIONE 

 
L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di luglio alle ore 20:00 ed in prosieguo, nella sala 
delle adunanze del comune suddetto, convocata con appositi avvisi,  la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei signori: 
 

  D'ERCOLE GIUSEPPE SINDACO P 
  DI DONATO MIRKO VICE SINDACO P 
  ALTOBELLI SAMUELE ASSESSORE ANZIANO    A 

   
Presenti n.   2   Assenti n.   1 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4 a, del  
D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.), il SEGRETARIO COMUNALE, VAIRA LUIGI. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig. D'ERCOLE GIUSEPPE, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta relativa alla presente deliberazione; 
 
Accertato che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui 
all’art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.  
 
Visto l’articolo 170 del Tuel secondo cui: 
 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le 
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall’esercizio 2015, gli enti locali non 
sono tenuti alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, 
secondo le modalità previste dall’ordinamento contabile vigente nell’esercizio 2014. Il primo Documento Unico di 
Programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2.Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 
dell’ente. 
3.Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda 
pari a quello del bilancio di previsione. 
4.Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. 
5.Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del 
bilancio di previsione. 
6.Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di Programmazione 
semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 26-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

7.Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del 
Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento Unico di Programmazione”; 

 
Visto il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il contenuto del DUP; 
 
Visti il d.lgs. n. 267/2000 e il d.lgs. n. 118/2011; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile, resi dai responsabili dei servizi 
competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.;  
 
Visto il parere favorevole del revisore dei conti, rilasciato in data 24/07/2018 con verbale n. 5, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lett. b), punto 1);  
 
Con voti favorevoli unanimi, resi ed espressi palesemente; 

 
DELIBERA 

 
1.Approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il documento unico di programmazione (DUP) 
2019/2021, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio; 
 
2.Presentare al primo Consiglio comunale utile, per la sua approvazione, la presente deliberazione, al fine di 
ottemperare a quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 
 
3.Dichiarare il presente atto, con voti favorevoli unanimi resi separatamente e per i motivi di cui sopra, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.- 
 

 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 26-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL PRESIDENTE                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
     D'ERCOLE GIUSEPPE                                                                                        VAIRA LUIGI 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 
che la presente deliberazione: 

 
E’ divenuta esecutiva il giorno 26-07-2018. 
 
E’ stata pubblicata nell’Albo Pretorio Com/le online dal 30-07-2018 al 14-08-2018 compreso. 

 
Castiglione M.R., li 15-08-2018.  
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE   
                                                                                                                                 BELISARIO MARINO 
_____________________________________________________________________________________ 
 


